РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЦЕЛИННОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17»      февраля   2017 г.                        с.Целинное                                          №   16
О  внесении изменений в Постановление

№ 24 от 11.02. 2013г. «Об утверждении Положения

о жилищной комиссии администрации
Целинного сельсовета»
      В соответствии  с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Хакасия  от 28.06.2006г. № 33-ЗРХ «О порядке признания граждан малоимущими в целях  поставки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», Законом Республики Хакасия  от  11.12.2006г. № 68-ЗРХ «О порядке ведения органами  местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»,   руководствуясь Уставом муниципального образования Целинный сельсовет, администрация Целинного сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Приложение №2 к постановлению №24 от 11.02.2013г. «Об утверждении положения о жилищной комиссии администрации Целинного сельсовета.
2. Изменить персональный состав жилищной комиссии (Приложение № 2)

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу администрации Целинного сельсовета.

Глава

Целинного сельсовета                                                                          О.М.Чепелин

                                                                                                                  Приложение № 1

                                                                                                       к постановлению

администрации Целинного
                                                                                                             сельсовета
                                                                                              от «17» февраля 2017г. № 16
ПОЛОЖЕНИЕ

о жилищной комиссии  администрации

Целинного сельсовета
I. Общие положения

     1.1 Жилищная комиссия муниципального образования Целинный сельсовет (далее –Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным  администрацией муниципального образования Целинный сельсовет.

     1.2 Персональный состав Комиссии утверждается постановлением главы муниципального образования Целинный сельсовет.

     1.3 Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Хакасия от 28.06.2006г. № 33-ЗРХ «О порядке признания граждан  малоимущими в целях поставки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», Законом Республики Хакасия от 11.12.2006г. № 68-ЗРХ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» и иными правовыми актами Российской Федерации и Республики Хакасия, а также настоящим Положением.
II. Полномочия комиссии

     2.1 Комиссия рассматривает вопросы, возникающие при ведении учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставлении жилых помещений по договорам социального найма и жилых помещений специализированного жилищного фонда, а также оказания содействия в улучшении жилищных условий граждан.

     2.2 К полномочиям  Комиссии относится:

     -рассмотрение заявлений и документов, предоставленных гражданами в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, и принятие решений о возможности принятия  граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях либо отказе в принятии на учет;
     - рассмотрение заявлений и документов, предоставленных гражданами для признания их малоимущими в целях поставки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и  стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению;

     - поставка на учет граждан, имеющих право на получение жилищной субсидии, в связи с переселением  из районов Крайнего севера и приравненных к ним местностей и снятие их с учета;

     - рассмотрение заявлений и документов, предоставленных гражданами для участия в целевых программах, направленных на улучшение жилищных условий;

     - принятие решений о возможности предоставления гражданам жилых помещений по договорам  социального найма;

     - принятие решений о снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

     - рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений по договорам социального найма по основаниям, предусмотренным  статьями 86-88  Жилищного Кодекса Российской Федерации;

     - принятие решений о предоставлении гражданам освободившихся жилых  помещений  муниципального жилищного фонда;

     - принятие решений о даче согласия на обмен (мену) жилыми помещениями, занимаемыми гражданами по договорам социального    найма, если хоть одно из жилых помещений, участвующих в обмене (мене), расположено на  территории муниципального образования Целинный сельсовет;
     - решение вопросов, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений специализированного жилищного фонда;

     - рассмотрение вопросов о внесении изменений в договоры социального найма при изменении состава нанимателей;

     - определение пригодности жилого помещения для проживания;

     - приватизация жилых помещений  муниципального жилищного фонда;

     - другие вопросы, относящиеся к жилищной сфере.

     2.3 Решение Комиссии является рекомендательным для принятия  правового акта главой муниципального образования Целинный сельсовет. Решения Комиссии  доводятся до сведения граждан и реализуются после издания правового акта главы муниципального образования Целинный сельсовет.
II. Порядок работы Комиссии

     3.1 Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, но не реже раза в месяц (или др.) и считаются  правомочными, если на них  присутствуют не менее половины членов Комиссии.

     3.2 Вопросы на рассмотрение Комиссии вносятся главой муниципального  образования  Целинный сельсовет, должностным лицом, уполномоченным  на ведение учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

     3.3 Заседание Комиссии ведет Председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии участвуют в заседании лично и не в праве делегировать свои полномочия другим лицам.

     3.4  По итогам заседания в отношении рассматриваемого вопроса Комиссия  может принять одно из следующих мотивированных решений: об удовлетворении заявления; об отказе в удовлетворении заявления; об отложении вопроса в связи с необходимостью доработки или запроса дополнительных документов.

     3.5 Решение Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, включая секретаря Комиссии. В  случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса.

     3.6 На заседании Комиссии секретарем ведется протокол, который подписывается  председателем, секретарем и членами Комиссии.

     3.7 Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией муниципального образования Целинный сельсовет.

     3.8 Протоколы, решения и иная документация Комиссии хранятся у должностного лица, уполномоченного на ведение учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в установленном порядке.

Приложение № 2

К постановлению
администрации Целинного

                                                                                                             сельсовета

                                                                                              от «17» февраля 2017г. № 16

Персональный состав жилищной комиссии

Председатель Комиссии                                                Занимаемая должность
Чепелин Олег Михайлович                                              Глава администрации
                                                                                        Целинный сельсовет

Заместитель председателя

Комиссии
Брем Ольга Николаевна                                        специалист

                                                                               Целинного сельсовета
Секретарь Комиссии

Брем Ольга Николаевна                                          специалист ВУС
Члены Комиссии:

Морозова Татьяна Ивановна                            депутат избирательного округа № 1
Чепелина Светлана Николаевна                       депутат избирательного округа № 1
Курбатова Наталья Васильевна                        депутат избирательного округа № 3
Лихтенвальд Сергей Владимирович                депутат избирательного округа № 3